La chose que je veux doit être toujours supérieure à celle que veut tout autre. Tel est l’orgueil. Il n’émane pas des choses faites ni de ce que l’on est. Mais mon idéal est infiniment au-dessus du tien, puisqu’il est mien, uniquement parce qu’il est mien...

COLLOQUE DANS UN ÊTRE

L’aube me dévoilait tout le jour ennemi.

A

Allons... Sors de l’instant... Compose tes puissances... Dégage qui tu es, de cette boue vivante qui gît, en forme d’homme abattu et abandonné, dans le désordre du linge de ta couche... Renais ! Il est temps. La nuit se décompose. Elle perd rapidement ses étoiles, et le poison du jour qui vient la pénétrer. La lumière s’insinue dans la profonde substance des ténèbres, corrompant sa solennelle unité. Comme des produits de cette corruption, on

voit apparaître, çà et là, des ébauches de choses, premiers symptômes des objets et des êtres qui vont exiger de toi des réponses et des actes...

B

Pitié ! Je ne puis pas. Tu ne demandes rien de moins que l'impossible ! Le poids de mon corps est celui de toute la terre qui est sous moi. Comment veux-tu que je me dresse, que je soulève à la fois tout l'être et tout le non-être qui sont intimement confondus en moi ? Le moindre effort, le moindre essai de l'esprit excèdent les moyens de ce moment. Laisse-moi... Ah !... Laisse-moi !...

A

Non. Je te presserai de te reconstruire.

B

Mais je te dis que suis IMPOSSIBILITÉ... Conçois-tu qu'une pierre puisse se modifier en elle-même d'elle-même, tellement qu'elle se trouve enfin de quoi rompre avec le sol et bondir prodigieusement vers le haut ?... Écoute ! Laisse-moi. Je suis comme absent dans ma présence, et à peine à demi présent dans mon absence. Il n'y a pas de liens en moi entre *ce qui voit, ce qui veut, ce qui dure, ce qui change, ce qui sait et ce qui ferait...* Je ne distingue pas qui je fus, qui je suis, qui je puis être... Bourreau que tu es, tu m'obliges à te répondre, et je le trouve si pénible que je me sens venir aux yeux des larmes d'impuissance et de refus...

A

Pleure, mais vis ! Sors de l'état de larve. Démêle-moi ce misérable mélange de sensations équivalentes, de souvenirs sans emploi, de songes sans crédit, de prévisions sans consistance... Rappelle à l'ordre, rallie toutes ces petites forces non orientées qui se dispersent dans ta fatigue. Ta faiblesse n'est que leur confusion. Allons, sépare-moi toutes ces espèces : rassemble tes énergies de même nature ; ne brouille plus le vrai avec le faux ; chacun doit servir à son tour ! Organise les diverses parties du temps complexe, qui te permettent de faire agir *ce qui n'est pas sur ce qui est, et ce qui est sur ce qui n'est pas...* Ordonne bien tes jambes et tes bras, et ressens ton pouvoir jusqu'aux extrémités de ton empire sur ces membres. Empare-toi de ton regard, et *fais l'espace*, au lieu de subir tous les accidents